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Введение

Актуальность исследования

Конец XX века ознаменовался бурным ростом исследований по биоло-

гическим, химическим наукам на основе методов математического модели-

рования [20, 21, 25, 87]. Наряду с теоретическим осмыслением накопленного

экспериментального материала происходит внедрение в практику исследова-

ний математических моделей, позволяющих системно описывать химические

и биологические процессы [1,3,11,23,29,32,36,53]. К настоящему времени на-

коплен богатый опыт работы с математическими моделями, описывающими

процессы химической кинетики и популяционной динамики, такими как пе-

ренос кислорода в кровеносной системе, распространение нервного импульса

в мембранной оболочке. При этом следует отметить, что системный анализ

подобных математических моделей позволяет изучить их во всех возможных

аспектах, особенно при отсутствии других возможностей исследования, ведь

проведение натурных экспериментов может привести к серьезным сбоям в

работе исследуемого объекта, которым чаще всего является биологический

организм или сложные химические структуры. Особый интерес представля-

ют процессы, происходящие в активных средах. В этих средах ярко выражен

дисбаланс между диффузией и количеством вещества, который чаще всего

имеет нелинейный прирост.

Постановка задач

1. Математическая модель автокаталитической реакции с диф-

фузией в кювете

Одним из толчков, вызвавших бурный рост исследований по математиче-

скому моделированию в химической кинетике и биофизике, явилось открытие

Б.Н. Белоусовым периодических химических реакций [3]. А.М. Жаботинский

с последователями подробно исследовал свойства этих реакций и условия их

протекания, им также была предложена первая математическая модель пе-

риодической химической реакции [82], более известная как брюсселятор [71].

Рассмотрим эту математическую модель более подробно. В цилиндре Ω×R+

(здесь и далее по тексту диссертационной работы под Ω ⊂ Rn будем понимать

ограниченную область с границей ∂Ω класса C∞, являющуюся математиче-

ской интерпретацией биологически активной среды) рассмотрим вырожден-

5

ную систему уравнений
{

ε1vt = α1∆v + β1 − (β2 + 1)v + v2w,
ε2wt = α2∆w + β2v − v2w,

(0.0.1)

ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 (∗)

с краевым условием

v(s, t) = 0, w(s, t) = 0, (s, t) ∈ ∂Ω× R+, (0.0.2)

и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

w(s, 0) = w0(s) для случая ε1 = 0

или

v(s, 0) = v0(s) для случая ε2 = 0.

(0.0.3)

Здесь функции v = v(s, t) и w = w(s, t) описывают концентрации реагентов,

члены α1∆v, α2∆w характеризуют диффузию реагентов, согласно закону Фи-

ки, α1, α2 ∈ R\{0} – коэффициенты диффузии, параметры β1, β2 ∈ R задают

концентрации исходных реагентов, которые предполагаются постоянными.

Нашей задачей является численно-аналитический анализ состояний вырож-

денных математических моделей автокаталитической реакции с диффузией

(0.0.1) – (0.0.3) при ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений параметров

задачи и выявление условий неединственности решений.

2. Математическая модель автокаталитической реакции с диф-

фузией в трубчатом реакторе

Состояние современной химической кинетики таково, что позволяет иссле-

довать активные среды похожего типа не только опосредованно друг от дру-

га, но и совместно [8]. Для исследования такого рода взаимодействий принято

использовать трубчатые реакторы, математической интерпретацией которых

являются различные виды графов. На графе G (здесь и далее по тексту дис-

сертационной работы под графом G будем понимать G(V ; E), V = {Vg}Mg=1,

E = {Ej}Kj=1, причем длина и площадь поперечного сечения ребра Ej рав-

ны lj ∈ R+ и dj ∈ R+, соответственно) рассмотрим вырожденную систему

уравнений {

ε1vjt = α1vjss + β1 − (β2 + 1)vj + v2jwj,

ε2wjt = α2wjss + β2vj − v2jwj

(0.0.4)
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при условии (∗) и с условиями непрерывности и баланса потока

vj(0, t) = vk(0, t) = vm(lm, t) = vn(ln, t),

wj(0, t) = wk(0, t) = wm(lm, t) = wn(ln, t),

Ej, Ek ∈ Eα(Vg); Em, En ∈ Eω(Vg),

(0.0.5)

∑

Ej∈Eα(Vg)

djvjs(0, t)−
∑

Ej∈Eω(Vg)

djvjs(lj, t) = 0,

∑

Ej∈Eα(Vg)

djwjs(0, t)−
∑

Ej∈Eω(Vg)

djwjs(lj, t) = 0
(0.0.6)

и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

wj(s, 0) = wj0(s) для случая ε1 = 0

или

vj(s, 0) = vj0(s) для случая ε2 = 0.

(0.0.7)

Нашей задачей является численно-аналитический анализ состояний вырож-

денных математических моделей автокаталитической реакции с диффузией

(0.0.4) – (0.0.7) при ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений парамет-

ров задач при взаимодействии в трубчатом реакторе (граф G) и выявление

условий неединственности решений.

3. Математическая модель распространения нервного импульса

в мембранной оболочке нерва

Нервные импульсы распространяются по нейронам, аксонам, дендритам,

по клеткам поперечнополосатой мускулатуры, гладкой мускулатуры кишеч-

ника, сердечно-сосудистой системе. Одной из классических моделей в биофи-

зике, которая часто используется при описании распространения волн воз-

буждения, лежащих в основе передачи нервных импульсов в биологической

системе, является математическая модель, построенная Р. Фитц Хью [67] и

Дж. Нагумо [73]. Рассмотрим эту математическую модель более подробно. В

цилиндре Ω× R+ рассмотрим вырожденную систему уравнений
{

ε1vt = α1∆v − β11v + β12w,

ε2wt = α2∆w − β21v + β22w − w3
(0.0.8)

при условии (∗), с условием Дирихле (0.0.2) и начальным условием Шоуолте-

ра – Сидорова (0.0.3). Здесь w = w(s, t) – функция, описывающая динамику

мембранного потенциала, v = v(s, t) – медленная восстанавливающая функ-

ция, связанная с ионными токами, α1, α2 ∈ R\{0}, β11, β12, β21, β22 ∈ R –
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фиксированные параметры, характеризующие: β11, β12 – порог возбуждения

и его скорость, α1 – электропроводность среды, α2 – реполяризацию среды.

Характерной особенностью системы уравнений (0.0.8) является кубическая

нелинейность в одном уравнении и линейная зависимость в другом. Эта мо-

дель является, с одной стороны, развитием известной модели Колмогорова

– Петровского – Пискунова [21], а с другой стороны – упрощением модели

Ходжинса – Хаксли [68]. Нашей задачей является численно-аналитический

анализ состояний вырожденных математических моделей распространения

нервного импульса в мембранной оболочке клетки (0.0.2), (0.0.3), (0.0.8) при

ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений параметров задачи и выявление

условий неединственности решений.

4. Математическая модель распространения нервного импульса

в мембранной оболочке системы нервов

Для современной биофизики актуальной является проблема взаимодей-

ствия различных систем внутри одного исследуемого объекта. Процесс рас-

пространения нервного импульса в мембранной оболочке системы нервов как

раз и предполагает такого рода взаимодействия. Нами будет рассмотрена

математическая модель распространения нервного импульса в мембранной

оболочке системы нервов, математической интерпретацией которой является

граф. На графе G рассмотрим вырожденную систему уравнений
{

ε1vjt = α1vjss − β11vj + β12wj,

ε2wjt = α2wjss − β21vj + β22wj − w3
j

(0.0.9)

с условиями (∗), (0.0.5), (0.0.6) и начальным условием Шоуолтера – Сидорова

(0.0.7). Нашей задачей является численно-аналитический анализ состояний

вырожденных математических моделей распространения нервного импульса

в мембранной оболочке системы нервов (0.0.5), (0.0.6), (0.0.7), (0.0.9), при

ε1 = 0 или (и) ε2 = 0 для любых значений параметров задачи и выявление

условий неединственности решений.

5. Математическая модель оптимального регулирования

процесса распространения нервного импульса в мембранной

оболочке нерва

На основе методов математического моделирования могут быть описаны

процессы распространения волн возбуждения в активных средах, лежащие

в основе передачи нервных импульсов в биологической системе. Распростра-

8

няющийся по клеткам нервный импульс приводит в действие биохимический

фибриллярный аппарат. Нарушение распространения нервных импульсов мо-

жет приводить к полной или частичной потере двигательных функций, эпи-

лепсии, инфарктам, инсультам и сердечным аритмиям. Поэтому так важно


[…]


d31 = 0.103832539, d32 = 0.000504607664, d33 = 0.214992648. Можно заметить,

что полученные приближенные решения задачи (3.2.9), (3.6.7) – (3.6.9) и при-

ближенные решения задачи (3.6.7) – (3.6.9) с известной правой частью ũi(s, t),

i = 1, 3, ≪близки≫ к требуемому vdopi , i = 1, 3 и между собой.

Рис. 3.6.7. Функции управления задачи (3.6.7) – (3.6.9) при m = 3
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Рис. 3.6.6. Численное решение задачи (3.6.7) – (3.6.9) при m = 3
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В диссертационном исследовании представлены результаты аналитическо-

го и численного исследования вырожденных математических моделей авто-

каталитической реакции с диффузией, распространения нервного импульса

в мембранной оболочке. Выявлены условия единственности, неединственно-

сти и несуществования решений изучаемых моделей. Построены алгоритмы

аналитического и численного методов нахождения управления решениями

вырожденной многокомпонентной математической модели распространения

нервного импульса в мембранной оболочке.

Основываясь на представленных теоретических результатах и данных про-

веденных вычислительных экспериментов, сформулируем основные результа-

ты:

1. Аналитический метод исследования однозначной разрешимости вырож-

денной математической модели автокаталитической реакции с диффузией в

кювете или трубчатом реакторе. Получены условия, при которых существует

одно или два решения задачи Шоуолтера – Сидорова, и условия, при которых

решение не существует.

2. Аналитический метод исследования однозначной разрешимости вырож-

денной математической модели распространения нервного импульса в мем-

бранной оболочке нерва или системы нервов. Получены условия, при которых

существует одно или три решения задачи Шоуолтера – Сидорова, и условия,

при которых решение не существует.

3. На основе полученных теоретических результатов разработан числен-

ный метод исследования задачи Шоуолтера – Сидорова для математических

моделей автокаталитической реакции с диффузией в кювете или трубчатом

реакторе и распространения нервного импульса в мембранной оболочке нерва

или системы нервов для оценки состояний исследуемых систем при условии

существования нескольких решений на основе модифицированного метода

Галеркина – Петрова и метода фазового пространства.

4. Реализованы в виде комплексов программ разработанные методы и ал-

горитмы, позволяющие находить решения математической модели автоката-

литической реакции с диффузией в кювете или трубчатом реакторе и рас-

132

пространение нервного импульса в мембранной оболочке нерва или системы

нервов с условием Шоуолтера – Сидорова. Проведены вычислительные экс-

перименты, иллюстрирующие феномен неединственности решений исследуе-

мых моделей.

5. Исследована вырожденная многокомпонентная математическая модель

оптимального регулирования распространением нервного импульса в мем-

бранной оболочке нерва или системы нервов с начальным условием Шоуол-

тера – Сидорова. Получены условия однозначной разрешимости в слабом

обобщенном смысле задачи Шоуолтера – Сидорова, доказана теорема о су-

ществовании решения задачи оптимального управления для исследуемой мо-

дели.

6. На основе полученных теоретических результатов разработан алгоритм

численного метода нахождения управления решениями вырожденной много-

компонентной математической модели распространения нервного импульса в

мембранной оболочке.

7. Реализованы в виде комплекса программ разработанные методы и алго-

ритмы, позволяющие находить управление решениями вырожденной много-

компонентной математической модели распространения нервного импульса в

мембранной оболочке нерва или системы нервов с начальным условием Шо-

уолтера – Сидорова при различных значениях параметров.

Таким образом, в работе решены все поставленные задачи и достигнута

цель исследования.

Полученные результаты являются новыми и позволяют сделать вывод о

том, что диссертационная работа соответствует следующим областям иссле-

дования паспорта специальности 05.13.18 – Математическое моделирование,

численные методы и комплексы программ:

1) развитие качественных и приближенных аналитических методов иссле-

дования математических моделей (п. 2);

2) разработка, обоснование и тестирование эффективных вычислительных

методов с применением современных компьютерных технологий (п. 3);

3) реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде ком-

плексов проблемно-ориентированных программ для проведения вычислитель-

ного эксперимента (п. 4);

и паспорта специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обра-
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ботка информации (информатика, информационно-вычислительное обеспе-

чение):

4) разработка методов и алгоритмов решения задач системного анализа,

оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации (п. 4).

Рекомендации

Результаты численно-аналитического исследования позволяют применять

их при решении различных задач анализа течения процессов кинетической

химии и биофизики. Разработка новых программных систем для проведения

вычислительных экспериментов с адаптацией и интеграцией существующих

программ позволит внедрить результаты исследования в технологический и

учебный процессы.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования

Представляет интерес более подробное аналитическое и численное иссле-

дование вопроса существования, единственности или неединственности реше-

ний других математических моделей, описываемых уравнениями типа реакции-

диффузии. В частности, модели диффузии гена, реакционно-диффузионной

модели орегонатора, модели Гаузе – Витта, модели гликолиза Селькова, мо-

дели Грея – Скотта, модели хищник-жертва и других.

Востребованным является дальнейшее изучение возможной непростоты

фазовых пространств изучаемых математических моделей в случае увели-

чения коразмерности и рассмотрение многокомпонентных вырожденных мо-

делей автокаталитической реакции с диффузией в случае неединственности

решений.

Интересны приложения полученных результатов к решению практических

задач кинетической химии и биофизики, возникающих в открытых реакторах

и в живых организмах, а также при разработке биотехнологических систем.
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Приложение 1. Свидетельство о регистрации программного комплекса числен-

ного исследования оптимального регулирования для модели распространения

импульса в системе нервов
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Приложение 2. Свидетельство о регистрации программы численного модели-

рования распространения нервного импульса в прямоугольной мембране