Отзыв научного руководителя

о работе Гавриловой Ольги Витальевны над диссертацией «Численно-аналитические методы и алгоритмы исследования математических моделей автокаталитической реакции с диффузией и распространения нервного импульса в мембранной оболочке», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальностям 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (информатика, информационно-вычислительное обеспечение)

Гаврилова Ольга Витальевна, 1983 года рождения, в 2005 году с отличием окончила Челябинский государственный педагогический университет, в 2016 году с отличием окончила магистратуру факультета математики, механики и компьютерных наук Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета) по направлению «Математика» по профилю «Уравнения в частных производных». С 2014 года и по настоящее время работает в Южно-Уральском государственном университете (национальном исследовательском университете) (г. Челябинск). В 2016 году поступила в аспирантуру при кафедре уравнений математической физики института естественных и точных наук Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета), направление 01.06.01, специальность 01.01.02 – Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление. С 01.11.2020 по 01.12.2020 прошла промежуточную аттестацию в качестве экстерна по образовательной программе высшего образования по научной специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (информатика, информационно-вычислительное обеспечение). В период подготовки диссертации О.В. Гаврилова проявила себя грамотным, высокоэрудированным специалистом в области численных методов, математического моделирования и системного анализа.

Область научных интересов Ольги Витальевны Гавриловой связана с исследованием вопроса неединственности решения вырожденных математических моделей автокаталитической реакции с диффузией, распространения нервного импульса в мембранной оболочке и задачи оптимального управления для вырожденных многокомпонентных моделей процесса распространения нервного импульса в мембранной оболочке. В данном направлении исследования О.В. Гаврилова работает с 2014 года. В диссертационной работе решены актуальные задачи математического моделирования и системного анализа, применимые для решения прикладных задач в области биофизики и кинетической химии. Были исследованы модели, фазовые пространства которых имеют особенности – складку и сборку Уитни, соответственно. Установлена связь между наличием особенностей и единственностью решений задачи Шоултера – Сидорова, т.е.